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روزخبرنگار

رفتار آموزنده علی نصیریان در مواجهه با تلاوت قرآن
از ویدیوهای وایرال شده در شبکه‌های اجتماعی ادای احترام قابل توجه 
علی نصیریان به تلاوت قرآن است. در این ویدیو علی نصیریان که در 
مراسم تجلیل از مفاخر فرهنگ و هنر استان گیلان حضور دارد، ورودش 
به سالن همزمان با تلاوت قرآن می‌شود اما او به احترام قرآن از ورود 
به تالار مرکزی امتناع می‌کند تا تلاوت قاری تمام شود و بعد وارد سالن 
شود. این بازیگر پیشکسوت به اصرار دیگران برای ورود پاسخ منفی می‌دهد چون او می‌داند با 
ورودش مردم به او ابراز محبت کرده و عرض ارادت به او ممکن است باعث بی‌احترامی به قرآن شود.

 

رهبر ایران به ایمان و مردمش تکیه دارد
وحید یامین‌پور در تازه‌ترین یادداشت اینستاگرامی‌اش به مناسبت 
دیدار رهبر انقلاب با کارکنان و خانواده‌های ناوگروه ۸۶ نیروی دریایی 
ارتش نوشته است: »بسیاری رضاخان را با ایجاد »ارتش نوین ایران« 
می‌شناسند؛ ارتشی که قرار بود نماد ایران مستقل، قدرتمند و متجدد 
باشد. استفانی کرونین در کتاب »رضاشاه و شکل‌گیری ایران نوین« 
می‌نویسد: »ارتش رضاخان، سپاهی بزرگ اما ضعیف و ناکارآمد بود. شاه خودسر، انزوا از ملتش را 
با تکیه بر ارتش جبران می‌کرد. اما چون از افسران ارتش به نحو مرگباری می‌ترسید فرماندهان 
عالی بی‌کفایتی برمی‌گزید.« رودی ‌ماتی می‌گوید: »امور نظامی و امنیتی پهلوی اول، یک‌سوم کل 
بودجه کشور را می‌بلعید!« این زمانی است که مردم در رنج قحطی حتی نان خالی برای خوردن 
پیدا نمی‌کردند ولی شاه در حال ریختن پول به پای ارتش خود بود. اما در نهایت همین ارتش در 
شهریور ۱۳۲۰ فروریخت و شاه گریخت.« بودجه دفاعی ایران حالا حدود ۵ درصد کل بودجه کشور 
است. اما اقتدار جمهوری اسامی را به رخ همه کشیده است. رهبر ایران به ایمان و مردمش تکیه 

دارد بنابراین فرماندهانش از بلندهمت‌ترین و نخبه‌ترین کارآزمودگان نظامی‌اند.
 

سفر به سبلان با آثار نویسندگان
عبدالحکیم بهار، از فعالان حوزه کتاب و مروج کتابخوانی در صفحه 
اینستاگرامش از تجربه سفر به سبلان در همراهی با خاطرات آثار 
نویسندگان این حوزه نوشته است: »سبلان و قصه‌هایش را از کودکی دوست 
داشته‌ام. درست یادم نیست کی و چگونه بود که این حس دوستی بین 
من و او به وجود آمد؟ شاید آن روزی بود که »برف آباد« عبدالمجید نجفی 
در ده- دوازده سالگی به دستم رسید و پس از خواندن آن، این حس وابستگی در من ایجاد شد. یا نه 
آن روزهایی بود که وقتی جعفر ابراهیمی در ده سالگی‌اش توی روستای »هور« اردبیل در کنار چشمه 
آب، کودکی‌اش را جا گذاشته بود و برای درس خواندن به تهران رفته بود و بعد‌ها با خلق »یک سنگ 
و یک دوست«، »بیژی«، »هوا بوی گنجشک می‌داد«، »همزاد« و ده‌ها اثر دیگر او، این حس شیرین به 
سراغم آمده بود. نمی‌دانم شاید هم وقتی بود که کمی بزرگ‌تر شده بودم و محمدرضا بایرامی مجموعه 
قصه‌های سبلان: »کوه مرا صدا زد« و »بر لبه پرتگاه« و »در ییلاق« را نوشته بود... و شاید هم زمانی بود 
که قصه جمشید و شکور را با آن قرقی مجروح در رمان»آشیانه در مه« امیرحسین فردی خوانده بودم... 
شاید هم از خواندن قصه‌های دیگر از نویسندگان دامنه این کوه زیبا بود... نمی‌دانم هرچی بوده و 

هست این کوه راز‌آلود و جادویی را از کودکی دوست داشته‌ام و همچنان دلبسته زیبایی‌های آنم.«
 

 موسیقی تازه تهمورس پورناظری
تهمورس پورناظری متنی را در اینستاگرام منتشر کرده و از دنبال‌کنندگان 
صفحه خود درخواست کرده برای ساخت موسیقی تازه‌اش شعر پیشنهاد 

بدهند.

 

خبر کارگردان »پوست شیر« از اکران فیلم تازه‌اش
نوید محمودی با انتشار ویدیویی از اکران فیلم تازه‌اش خبر داده است. 
»آخرین تولد« به کارگردانی و نویسندگی نوید محمودی که دو سال قبل 
با نام »سقوط کابل« پروانه ساخت گرفته بود، پس از دو سال از ۱۸ مرداد 
ماه با سرگروهی سینما هویزه مشهد در سراسر کشور اکران عمومی 
می‌شود. نوید محمودی پیش‌تر فیلم‌های »رفتن«، »هفت و نیم« و 
»مردن در آب مطهر« را کارگردانی کرده بود و تهیه‌کنندگی فیلم‌های »چند متر مکعب عشق«، 
»شکستن همزمان بیست استخوان« و سریال نمایش خانگی »پوست شیر«  را برعهده داشته است. 
در فیلم »آخرین تولد« الناز شاکردوست، پدرام شریفی، شیدا خلیق، آرمین رحیمیان، سوگل خلیق، 

نیلوفر کوخانی و رضا بهبودی به ایفای نقش می‌پردازند.

خیمه بامعرفت‌ها
1- اگر پایت به چایخانه هیأت هنر رسیده باشد قاب‌عکس‌های 
روی پیشخوان دلت را روشن می‌کند که اینجا هیأت 
بامعرفت‌هاست‌. با خودت فکر می‌کنی کاش من هم زیر 
همین خیمه نفس آخرم را بکشم. آن وقت خیالم‌راحت است 
که تا بساط این عزاداری‌ها برپاست من هم اندازه یک قاب 
عکس روی طاقچه اینجا سهم دارم و هرسال یاد همه می‌ماند 
یک نفر بود که یک عمر پابه‌پای خواهر برادرهایش بر مصیبت 

اباعبدالله)ع( اشک ریخت.
۲- هیأت قرار است نسبتت را با امام تنظیم کند و روحت را 
به او پیوند بزند. اصلاً ولایت یعنی همین ‌به‌هم‌پیوستگی و 
اتصال شدید. هرچند که آدم‌ها معمولاً فکر می‌کنند ولایت 
یعنی فقط دوست‌داشتن امام؛ پس هیأت می‌شود جایی 
که بروی با گریه بر امام و سینه‌زدن برایش دوست‌داشتنت را 
نشان بدهی و بعد بیرون هیأت زندگی عادی را ادامه بدهی. 

البته که هیأت این هم هست اما همه‌اش این نیست‌.
۳- ولایت از اتصال و بهم‌پیوستگی عمیق افراد هم‌پیمان به 
یکدیگر شروع می‌شود‌. یعنی نسبت‌گرفتن با امام تنهایی 
نمی‌شود. باید بروی با خواهر برادرهایت بیایی. با کسانی 
که آنها را مثل جانت عزیز می‌داری، از احوالشان خبر داری، 
با غمشان غمگینی و با شادی‌شان خوشحال. اینکه زیارت 
اربعین با همه سختی و کوتاه بودنش از زیارت‌های عادی سر 
صبر، هزار بار بیشتر می‌چسبید یک دلیلش همین است که 
در آن مسیر بهشتی هرکس هرچه دارد به‌خاطر امام خرج 
خواهر برادرهایش می‌کند و راه عزیزشدن نزد اباعبدالله)ع( 

را خدمت به زوارش می‌داند. 
۴- شرط دوم ولایت این است که مرز داشته باشی. یعنی 
صف‌خودت را از هرکس که چشم‌ دیدن پیوندهای ولایی را 
ندارد، جدا کنی. صحنه کربا صف حق و باطل دارد. اگر کل 
یوم عاشورا و کل ارض کربا، پس کل لحظات، عرصه تقابل 
اینها است. آن اتحاد و انسجام، در برابر این غیریت‌فهمی 

است که معنا پیدا می‌کند.
۵- و در نهایت، ولایت اتصال و پیوستگی عمیق با امام است. همان 
قطب و محوری که متر و معیار صف اول و‌ دوم ‌بود؛ هم او که 
تکلیف سلم لمن سالکم و حرب لمن حاربکم را روشن می‌کند.
۶- برای من هیأت جایی است که اینها را با هم داشته باشد 
و هیأت هنر از آن جاهایی است که به این معنا حق ولایت 
را درست بجا می‌آورد. از در که وارد می‌شوی، می‌بینی آن 
گوشه‌کنارها آدم‌ها با چشم‌های برق‌افتاده از ذوقِ دیدار 
بساط احوالپرسی‌شان گرم است. بچه‌ها در امنیت کامل 
برای خودشان پادشاهی می‌کنند و خاطره می‌سازند ‌و قدشان 
اگر یک وجب بلندتر شده باشد، در بساط هیأت بازی داده 
می‌شوند؛ حالا شده دمام کوچکی روی دوششان باشد و 
در دسته پابه‌پای بزرگترها مرثیه بنوازند یا فریاد درخواست 
کمک به هیأتشان گوشت را پر کند یا بین عزادارها سینی 
چای و شربت بگردانند. مهم این است که زیر این خیمه 

متصل‌شدن را یاد بگیرند.
۷- البته دایره این پیوندها فقط محدود به آدم‌های زیر خیمه 
نیست‌. ماکت میز کار آوینی آن گوشه حیاط گواهی می‌دهد 
که هرکس در این عالم طعم ظلم را چشیده و در برابر سیلی 
استکبار مقاومت کرده، برادر ماست. می‌خواهد در همین 
خوزستان خودمان باشد، یا در دل بوسنی و هرزگوین... از 
همین‌جا مرزهای دوست و دشمن هم روشن می‌شود‌. هیأت 
هنر در تعیین دشمنش لکنت ندارد چون دوست‌هایش را 

خوب می‌شناسد.
۸- و همه اینها کنار هم عرض ارادت به اباعبدالله)ع( را زیر 
این خیمه شیرین می‌کند. انگار همه دارند تاش می‌کنند 
مصداق آن بنیان مرصوصی باشند که خداوند در سوره صف 
آن را از مؤمنان ‌طلب کرده است. شاید بگویی وقت سینه‌زنی 
و روضه‌خوانی‌اش کوتاه است؛ باشد. در و دیوار اینجا به زبان 
طرح و نقش روضه می‌خوانند. شاید گاهی از یک بیت فلان 
شعر مداح خوشت نیاید؛ باشد. آدم‌ها معصوم نیستند که اگر 
صدتا بنا ساختند، حق اشتباه در گذاشتن حتی یک‌آجرش 
را نداشته باشند. مهم این است که روح حاکم بر هیأت چه 
باشد. هیأت هنر برادری را بلد است، دشمنش را می‌شناسد 
و‌ برای امامش روح و جسمش را کف دست می‌گیرد؛ و مگر 

هیأت جز این است؟
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گفتیم، تاریخ تبیین می‌کند. علم تبیین است. تبیین 
وقایع گذشته و هنر بازگویی آنهاست به روش خودش. 
پس هنر هم در تبیین مشارکت دارد، آنگاه که وقایع 
تاریخی را روایت می‌کند. اما تبیین در هنر، صرفاً دنبال 
شدن حوادث و وقایع، پشت هم، مانند تاریخ نیست! 

بلکه اهمیت و برجسته شدن آنها مهم است. 
ممکن است حتی یک حادثه و موضوع تاریخی در 
هنر مطرح شود، ولی از اهمیت و تأثیر فوق‌العاده‌ای 
برخوردار باشد که بتواند توسط هنر برجسته و 
چشمگیر شود! از این لحاظ است که بسیاری 
تاریخی درباره شخصیت‌ها، دوره‌ها،  موضوعات 
مکان‌ها، آیین‌ها، آداب، رسوم، وقایع )جنگ، صلح، 
قحطی، بلایای طبیعی و...( هم درهنر، موضوع روایت 
واقع شده و برجسته و چشمگیر و حتی جاوید و ابدی 

می‌شوند.
 این معجزه هنر است که می‌تواند به موضوعی، 
اهمیتی فوق‌العاده و ابدی ببخشد. تبیین، کار علم 
است. علوم ریاضی، بهترین محمل تبیین حقایق‌اند؛ 
تبیین یقینی. علوم طبیعی، روابط میان پدیدارها را 
تبیین می‌کنند و علوم انسانی، حالات، عقاید، عادات، 
سایق و گرایشات، حوادث، فعالیت‌ها، علایق، 
سرزمین‌ها و جمعیت‌های انسانی را تبیین می‌کنند. 
نتایج در تبیین‌های ریاضی واحد و نزدیک به هم، در 
علوم طبیعی، با دقتی کمتر از ریاضی، رضایتبخش و 
قابل اعتماد و در علوم انسانی، بسیار متنوع و متغیر 
است. انسان، پیچیده‌ترین و عجیب‌ترین محصول 
خلقت، هر لحظه، دستخوش حالات و حرکاتی 
می‌شود که گاهی نامعهود و خارج از قاعده است و 
تبیین آنها، گاهی صرفاً تبیین نیست و از حدود تبیین 
فراتر می‌رود. مثاً در ادبیات موضوعاتی هست که 
حیطه آنها، توصیف است، زیرا ادبیات و شعر، محمل 
مدح و ذم است و مدح و ذم، عرصه توصیف است. 
گاهی هم خروج از تبیین، متضمن ورود به حیطه 
تفسیراست. اینجا قلمرو روانشناسی و جامعه‌شناسی 
)به صورت جزئی( و فلسفه )به طور کلی( است. این 
علوم، به تبیین و فراتر از آن به تفسیر موضوعات 
می‌پردازند. فلسفه، به تعبیری، نوعی از آگاهی است که 
به تفسیر جهان و عالم می‌پردازد ولی نتایجش ثابت، 
واحد و مُتقن است، البته فلسفه‌ها، با هم متفاوت 
و نتایج‌شان نیز متفاوت است، ولی هر فلسفه، 
نتایجش برای آن ثابت، واحد و متقن است. فلسفه 
مطالعه در کثرت و کثرات می‌کند ولی به نتایج واحد 

و ثابت می‌رسد.
 اصاً اگر فلسفه، به نتیجه ثابت و واحد نرسد، دیگر 
فلسفه نیست. تفاوت علم با فلسفه در این است 
که نتایج درعلم، ثابت نیست. تا اطلاع ثانوی ثابت 
است. به محض پیدایش متغیرات جدید، نتایج جدید 
می‌شود و تغییر می‌کند! زیرا علم برجزئیات و جزئی، 

مطالعه می‌کند و جزئی، تغییرپذیر است. 

موضوع فلسفه، کلیات است و عالم به طور کلی با 
شرط تغییرات درهمه اجزایش، وجود دارد و وجود، 
امر ثابت و لاتغییر است. پس در ساحت فلسفه، ما 
با شناخت هستی، عالم و کلیات مواجهیم و مطابق 
با توان و طاقت خود، تنها به شرح و تفسیر عالم 
می‌رسیم و تفسیری معتبر‌تر است که اشکالات کمتری 

به آن وارد باشد و اشکالات بیشتری را پاسخ دهد.
هنرچیست؟ هنر، عرصه‌ای به فراخی همه آنها دارد. 
یعنی چه؟ یعنی هم تبیین می‌کند، هم تفسیر می‌کند 
و هم توصیف. هنر، ضمن ایستایی بر قوانین ریاضی، 
نتایجی متفاوت از آن می‌گیرد، چگونه؟ مگر می‌توان از 
مقدمات واحد، نتایج متفاوت اخذ کرد؟ آری. در حیطه 
هنر می‌توان. در حیطه هنر، مقدمات، همین امورعالم 
است، ولی تبیین آنها به گونه‌ای است که خوشایند یا 
ناخوشایند به نظر می‌آید. اینکه دیگر تبیین نیست، 

تفسیر و توصیف است.
درهنر، مرزهای تبیین، تفسیر و توصیف، از هم 
جداهست و جدا نیست، یعنی چه؟ یعنی خود هنرمند، 
در سرنوشت اثر و هنر، نقش بسیار مهمی دارد. مگر در 
علم و فلسفه این‌گونه نیست؟ درعلم این‌گونه نیست. 
علم برای خود قانون و روش و آدابی دارد. دانشمند، 
نمی‌تواند به آداب و مقررات علمی، بی‌اعتنا باشد. هر 
کشف و نظریه جدیدی ولو اینکه نظریه ماقبل خود 
را بی‌اعتبار کند، در صراط و مسیری است که علم 

تعیین کرده است.
 دانشمند طبق روش و سیاق علم، تحقیق می‌کند 
و دستاوردهای جدید، توجهات تازه، در مسیر سابق 
علم است. همان مسیری که سابقاً بوده و تغییری 
نکرده است. در علم، من عالم، در روش علمی گم 
شده است. او به من خود، در مسیر علمی و با روش 
علم، می‌رسد و این حتمی هم نیست. من او چیست؟ 
نظریه‌اش و اثبات آن. اگر به نظریه‌ای برسد، آن نظریه، 
من اوست و اگر بتواند آن را اثبات کند، مَنش را اثبات 
کرده است و دانشمندان بزرگ همین‌ها هستند.غیر 

ایشان، کارگران علمی‌اند.
هرکسی دانشمند نیست. سر و کار با علم و آداب 
آن، اشتغال علمی است. شاغل درعلم، دانشمند 
نیست. دانشمند کسی است که قدمی، دایره علم را 
فراخ‌تر کرده است. بقیه کارگران و شاغلان درعلم‌اند. 
همچنان که بودن در محیط شعر و شاعری و مطالعه 
ادب و شعر و زبان، شاعری نیست. اینها آداب شاعری 
است؛ مانند کلام نظامی عروضی که در آداب شاعری، 
از برداشتن 30 هزار بیت را شرط لازم می‌داند. اما نه 

هر که سر بتراشد، قلندری داند. 
در هنر هم، هرکه در محیطش باشد و با هنرمندان 
حشر و نشر کند و بپلکد، هنرمند نیست. شاغل 
درهنر، با هنرمند، بسیار فاصله دارد. کارگران علمی 
و هنری کم نبوده و نیستند، آنچنان که شاغلان در 
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کارشناس فرهنگی

برداشت خارک و رُطب بیش از۲۰میلیون 
اصله نخل در آبادان آغاز شد. پیش‌بینی 

می‌شود، ۷۰هزار تن محصول از این 
نخلستان‌ها برداشت شود. نوع 

نخلستان‌های آبادان استعمران، برحی، 
گنتار و زاهدی هستند که بیشتر در حاشیه 

رودخانه بهمنشیر جنوبی و شمالی هستند.

عکس:فارس

عکس‌نوشت

شیر بی‌یال و دم و اِشکم
متأسفانه می‌توان گفت ما به‌هیچ عنوان در حال‌ حاضر کمدی‌ عمیق یا تأمل‌ برانگیز نداریم. درباره سینمای 
غیرکمدی هم  به‌نظرم این اتفاق برای مخاطب بارها رخ می‌دهد که به سینما می‌رود و دست خالی سالن را ترک 
می‌کند. مخاطب شاهد انواع خوش‌رقصی‌ و بزک کردن‌های ما روی پرده سینماست درحالی ‌که هیچ کدام از اینها 
جانش را سیراب نمی‌کند. وقتی چنین اتفاقی رخ می‌دهد، مطمئناً مخاطب هنگام خروج از سالن سینما با خودش 
قرار می‌گذارد که دیگر فیلم مزخرفی که در انتقال پیامش ابتر و ناتوان مانده را انتخاب نکند و حداقل اگر می‌خواهد 
این هزینه را بر خودش و زندگی‌اش تحمیل کند سینمای کمدی را انتخاب کند و دقایقی بخندد. ماجرای سینمای ما 
این است که دوستان غیرکمدی‌ساز هنوز درباره اینکه چطور باید روی جامعه تأثیر بگذارند و اساساً اصل دغدغه‌شان 
چه بوده، به سرمنزل مشخصی نرسیده‌اند و به خاطر همین هم آماده وارد عرصه فیلمسازی نمی‌شوند و در نهایت 

فیلمشان هم به قول مولانا شیر بی‌یال و دم و اِشکم از آب در می‌آید.
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نقل قول
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